

# WAR

## Smarkios kovos Rytuose ir Šiaurės Afrikoje

### Vokiečių aviacija sėkmingai bombardavo svarbius tautinius Sevastopolio, Vorosilovgrado, Volochovo, Ladogos ežero ir Murmansko geležinkelio srityse. Ties Aleksandrija paskandintas britų sunkusis kreiseris, o Atlante 17.000 tonų talpumo laivų.

(Vyriausios Führeio būstinės pranešimų santrauka nuo gruodžio 14–21 d.)

#### Rytų frontas

##### KARELIJOS – LENINGRADO BARAS

14 d. Vokiečių aviacija sėkmingai puolė Volochovo ruožo ir prie Murmansko geležinkelio.  
15 d. Aviacija sunkiai sužalojo priešo papildymus Volochovo srityje ir keliuose ant Ladogos ežero ledo. Toliau šiaurėje smingamieji lėktuvai apėmė bombomis Murmansko ruožo geležinkelio taikinius, priešlėktuvinės baterijos ir barakų stovyklas.  
16 d. Aviacijos puolimas padaryta didelį nuostolių priešui Volochovo ruožo.  
17 d. I vakarus nuo Kondalaksos įlankos kovos lėktuvai apėmė bombomis Murmansko geležinkelio ruožo taikinius ir vieną aviacijos bazę.  
18 d. Atremiant priešio puolimus, daugelyje rytų fronto vietai įvyko smarkios kovos. Priešui padaryta sunkių nuostolių. Nepaisant blogo oro, aviacija puolė priešio dalinių taikinius, artilerijos postijas, šarvuotus ir liekmo kelius. Kolos įlankoje bombomis sunkiai sužalotas vienas vidutinio didumo prekybos laivas.  
19 d. I viena krovinių laivų Earento jūroje pateiktai sunkias kalibro bombomis. Barento jūroje naktį įvyko kautynės tarp vokiečių ir sovietų laivų naikintojų. Vienas priešio naikintojas, patal-

kus II jį torpedų, paskandintas, o kitas, patalikus artilerijos sviediniais, sužalotas. Vokiečių naikintojai po sėkmingų kautynių nesulaužėi įplaukę I viena jūros bazę.  
20 d. Leningrado apasupimo fronte buvo atmušti stribai, šarvuoti remiai, prieš mėginami išsiversti ir padaryti jam didelių nuostolių. Tuo metu buvo sunaikinta 19 sovietų šarvuotų. Aviacija sėkmingai puolė priešio dalis, motorizuotas voras, šarvuoti taikiniai, baterijų ir bunkerio pozicijas.  
Rytų fronto šiauriniame ir sūmių bare, sunkias priešio teklimo priemonės, geležinkelio tiltus ir bėgius, buvo sėkmingai sutrukdytas tikimas.

#### MASKOVOS BARAS

XII. 14 d. Stiprus kovos ir smingamųjų lėktuvų junginiai, naikintuvų saugomi, sudavė naikinančių smūgių vokiečių šarvuotųjų parengtose pozicijose ir papildymus vorams viduriniame fronte ruožo. Priešui dia padaryta ypatingai didelių nuostolių sunkiasias ginklais ir riedmenimis.  
17 d. Viduriniame rytų fronto ruožo mūsi aviacija priekiu padarė didelius nuostolių žmonais, šarvuotais ir riedmenine medžiaga.  
18 d. Viduriniame Rytų fronto bare tebevyksta sunkios kovos. Priešas patyrė naujų žymių nuostolių.

Sėprniausio didžiulioose mūšiuose: Balašofa-Minaks, Smolenaks, D. manas, Gomelis, Kijivas, prie Azovo jūros ir Hiraksas-Viazna buvo sunaikintos milijonus sovietų armijos. Skaitlins rodo milijonus sovietų nuostolių belaisviais, tankais, artiler. pabūklais.



toliu. Kovos smingamųjų lėktuvų ir naikintuvų junginiai sunkiai priešio lauko bei baterijų pozicijas ir, nunesdami bombų bei aplaudymais iš lėktuvų pabūklų, išskaidė sovietų raitisias ir motorizuotas voras. Kiti sėkmingi puolimai iš oro buvo nukrypti I aviacijos bazes ir geležinkelio irongnams.  
20 d. Rytų fronto viduriniame bare tebevyksta sunkios kovos. Buvo atmušti keli smarkūs priešio puolimai. Vieno korpo bare sunaikinta 20 sovietų barakus.

#### DONO BARAS

14 d. Rytuose įvairiose vietovėse atremti priešio puolimai padarius jam sunkių nuostolių. Aviacija sėkmingai puolė priešio karūmenes taikinius Doneco upės lankse ir geležinkelio objektus tarp Dono ir Doneco upių.  
15 d. Daugelyje rytų fronto geležinkelio vovkykštams ir didelio kautynių veiksmams, priešas patyrė didelių nuostolių. Aviacija bombardavo taikinius ties Sevastopolio bei Vorosilovgrado srityje ir stiprių kovos ir smingamųjų lėktuvų junginių pagalba aktyviai dalyvavo žemės kovose.  
16 d. Rysium su žimos metu puolamųjų velksum perėjimu I pozicijų kara, šiuo metu įvairiuose rytų fronto ruožuose pradėtas planingai vykdyti būtni fronto išlyginimai ir jo sutrupinimai.

Stiprus naikintuvų ir kovos lėktuvų junginiai toliau teisi savo puolimus prieš sovietų dalinius Dono srityje ir viduriniame fronte ruožo. Buvo išklaityti daliniai ir šarvuotų tiklinės, pavertos netinkamomis vartoti barateljios ir sunkiasias didemis sunckeivinti skaitlus.

#### Vakarų frontas

14 d. Ties Atlanto pakraščiu karų laivyno artilerija numušė du britų kovos lėktuvus.  
15 d. Silpnoms britų oro pajėgoms įkridus I vokiečių įlankos ir užimtas vakarų sritis, priešas neteko vieno bombonešio.

16 d. Ties Anglijos pietų pakraščiu paskutinia naktį kovos lėktuvai bombardavo Plymoutho ir Dovernio uostų įrengimus ir liekmo imones. Šiuo srityje I šiaurės rytus nuo Fraschobro bombomis sužalotas vienas vidutinio didumo prekybos laivas.  
Naktį gruodžio 17 d. silpnos britų oro pajėgos sprogestamosios ir nadegeamosios bombomis apėmė kai kurias vietoves ir išvėrė vakarų Vokietijos pakraščiu srityje. Padaryta nuostolių pastatams gyvenamuosiu kvartalais.

Numudim keturi britų lėktuvai.  
17 d. Ties Anglijos rytų ir pietvakarių krantais naktį I 18 d. bombardavta uostus ir žemumai.  
Britų aviacija naktį I 18 d. puolus užimtas vakarų sritis, priešas neteko keturių bombonešių.  
Nuo gruodžio 19 iki 18 d. vokiečių aviacijos junginiai ir vokiečių karų laivyno vienetas numušė 74 lėktuvus, jų tarpe 32 vieni Vidurinio jūros ir Šiaurės Afrikoje. Ta-



Führeris ir Reicho Kancleris ADOLF HITLER Vyriausios Vokietijos kariuomenės Vadas

me pažlame laikotapyje kovoję prieš Didįjį Britaniją neteikia 17 savų lėktuvų.

16 d. Įvykdytas stiprus britų bombonešių ir naikintuvų junginio bandymas puliti viena uostu užimtose vakarų sritis nuėjo niekais ir priešui padarytas sunkūs nuostolių. Vokiečių naikintuvai ir priešlėktuvinės artilerija numušė 12 britų lėktuvų, jų tarpe 5 keturių motorų bombonešius. Dingo vienas svas lėktuvas.

19 d. Kovoje su britu teikiuo laivinykyste povandeniniai laivai Atlanto vandenune paskandino ke turis priešio laivus, bendro 17.000 to talpumo. Be to, du tankliaiviai ir vienas krovinių laivas, pateiktai I juos torpedomas, sužaloti. Sevastopolio kanale ginkluota žvalgybių jorke išvėrėsi lėktuvai prajūsis nakti I vienos vilkietės sunaikino 8.000 to talpos tankliaivus.  
20 d. Rytinėje Anglijos pakraščiu paskutinė nakti aviacija bombomis tiesiog pateikė I didelę pramonės imonę. Jūroje apie Angliją žvalgimieji lėktuvai bombų pateiktai sunaikino apginduo du priešio laivus.

14 d. Karo laivyno apsaugos laivai Egejus jūroje vandens

bombomis sužalojo vieną britų povandeninį laivą, kurį galima laikyti žuvusiu. Šiaurės Afrikoje atremta pakartotini britų puolimai. Vokiečių ir lieku smingamųjų lėktuvų junginiai I pietų vakarų os. Tobruko - sunkias kalibro bombomis patalies I priešio voras pakabūti pozicijas. Vienoje aviacijos bazėje vokiečių kovos lėktuvai nadege degamosios medžiagos sąstipai.  
15 d. Šiaurės Afrikoje, srityje I vakarus nuo Tobruko, vel kilo sunkios ginasimos kautynės. Priepriešio vokiečių ir italų daliniai sunaše stiprias priešio pajėgas. Cia palmita I nelaisve ketetas šimtu belaisvių, jų tarpe vienas brigados generolis ir palmita arba sunaikinta didemis pabūklų I šarvuotų skaitlus. Vokiečių kovos lėktuvai padarė Tobruko uosto krantines įrengimus. Kiti oro puolimai buvo nukrypti prieš svarbiausiu galutine geležinkelio ruožo vietovę Abu Saldan šiaurės Egipte.  
Rytinėje Vidurinio jūros srityje, ties Aleksandrija, kaptitono letenanto Paulseno vadovaujamas povandeninis laivas puolė vieną britų kreiserių junginį ir torpedai pateiktai, paskandino vieną kreiseri, kuris, kilus milijoniskam sproginimui, liko per viduri ir mažiaug po kelių minučių paskendo.

#### Vidurinio jūra – Šiaurės Afrika













